
Ne risultano presenti n.    3 e assenti  n.    0

Assume la presidenza il Sig.  FABIANI CORRADO in qualità di SINDACO

Assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Dott. PERRONE LUIGI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto

Cognome e nome Carica Presente/Assente

Approvazione Perizia di Variante ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c. 2 del
D.L. 50/2016 e Revisione dei prezzi ai sensi del D.L. 50/2022 e L. 91/2022
relativa all'intervento "Canale delle Razze, via Magnano, ripristino funzionalità
idraulica".

COMUNE   DI   BRUGNATO
Provincia della Spezia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 48 del 25-08-2022

L’anno  duemilaventidue il giorno  venticinque del mese di agosto alle ore 14:45, convocata
nei modi di Legge, si è riunita presso la sede municipale la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Oggetto:

PresenteFABIANI CORRADO

VENTURINI ROBERTO ASSESSORE Presente

SINDACO
BROSINI PAOLA VICESINDACO Presente



COMUNE   DI   BRUGNATO
Provincia della Spezia

Oggetto: Approvazione Perizia di Variante ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c. 2 del
D.L. 50/2016 e Revisione dei prezzi ai sensi del D.L. 50/2022 e L. 91/2022
relativa all'intervento "Canale delle Razze, via Magnano, ripristino funzionalità
idraulica".

PARERE:  Favorevole  in ordine alla regolarità  TECNICA

Il Responsabile del servizio interessato
 ANDREA DOTT. SPINETTI

PARERE:  Favorevole  in ordine alla regolarità  CONTABILE

Il Responsabile del servizio finanziario
DOTT. ANDREA DE RANIERI



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

che all’ art. n° 2 comma 1 del Decreto del 23.02.2021 lo stesso indicava i Comuni beneficiari del
contributo ed in particolare “ai comuni indicati nell’allegato 3 al presente decreto, in
applicazione del criterio di cui al comma 141 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n.
145, sono assegnati, per l’anno 2021…omissis…”;
che al comma 2 del medesimo articolo lo stesso stabiliva che “La determinazione definitiva
dell’importo assegnato è subordinata all’esito della verifica dell’approvazione del piano
urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA)
entro il 31 dicembre 2020. In caso di verifica negativa, il contributo determinato ai sensi del
comma 1 è conseguentemente ridotto del cinque per cento;
che con nota del Ministero degli Interni-Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione
Centrale per la Finanza locale (prot. n° 31512 del 27.02.2021) prot. com.le n° 1570 del 01.03.2021
si segnalava che “…omissis…gli enti beneficiari del contributo sono tenuti a trasmettere, al
Ministero dell’interno, entro il 31 Marzo 2021, apposita certificazione con la quale attestano di
aver adottato o meno le citate delibere”;
che con nota del Ministero degli Interni-Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione
Centrale per la Finanza locale (prot. n° 34606 del 05.03.2021) prot. com.le n° 1758 del 06.03.2021
si certificava la ricezione dell’Attestazione delibera PUA - PEBA anno 2021, da parte del
comune di Brugnato, con la quale si comunicava la mancata approvazione entro il 31.12.2020
del PUA e del PEBA;
che nell’allegato n° 3 al Decreto del 23.02.2021 veniva definito ammissibile il seguente
finanziamento come riportato nella seguente tabella:
n. ORDINE Cod. Ministero Interno Cod. BDAP CUP Costo Complessivo

3576 1070390070 787942930463685102 H54H1700133000
1

370.000,00 €

che con Determinazione del Responsabile n° 104 del 02.07.2021 si determinava di avviare ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) l’affidamento diretto tramite la procedura di gara
telematica denominata Trattativa Diretta, gestita da Consip Spa sul proprio sito istituzionale
www.acquistinretepa.it per l’affidamento del servizio relativo alla “Progettazione Definitiva-
Esecutiva, D.L., Contabilità, PSC, intervento denominato “Canale delle Razze, via Magnano,
ripristino funzionalità idraulica”;

che con Decreto n° 119/2020 del Commissario Delegato si approvava il Piano degli
investimenti a valere sulle risorse di cui all’art. 24 quater, del Decreto Legge 23 ottobre 2018, n.
119, convertito con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 2018, n. 136, assegnate con DPCM
del 04 aprile 2019.Annualità 2020;
che con Determinazione del Responsabile n° 103 del 02.07.2021 si determinava di avviare ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) l’affidamento diretto tramite la procedura di gara
telematica denominata Trattativa Diretta, gestita da Consip Spa sul proprio sito istituzionale
www.acquistinretepa.it per l’affidamento del servizio relativo alla “Progettazione Esecutiva, D.L.,
Contabilità, PSC, intervento denominato “Eliminazione sovralluvionamento torrente
Gravegnola”;
che con Determinazione del Responsabile n° 118 del 09.07.2021 si affidava direttamente all’
“ING. CORRADI MICHELE.” (P.I. 01201180112), sulla scorta dell’offerta dallo stesso presentata
che prevede l'importo di € 18.012,39, oltre C.N.P.A.I.A. 4% per € 18.732,89, oltre I.V.A. al 22% per
€ 4.121,23 per complessivi € 22.854,12 relativi al servizio di “Progettazione Definitiva-Esecutiva,
D.L., Contabilità, PSC, intervento denominato “Canale delle Razze, via Magnano, ripristino
funzionalità idraulica”;

che con Determinazione del Responsabile n° 132 del 28.07.2021 si determinava di avviare ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) l’affidamento diretto tramite la procedura di gara
telematica denominata Trattativa Diretta, gestita da Consip Spa sul proprio sito istituzionale
www.acquistinretepa.it per l’affidamento relativo all’ Indagine e Perizia Geologica,
dell’intervento di “Canale delle Razze, via Magnano, ripristino funzionalità idraulica”;
che con Determinazione del Responsabile n° 141 del 06.08.2021 si affidava direttamente al
“GEOLOGO ANGIOLINI MATTEO” (P.I. 01060730114), sulla scorta dell’offerta dallo stesso
presentata che prevede l'importo di euro 1.679,94, oltre E.P.A.P. (2%) per € 33,60, oltre IVA
(22%) per € 376,98 ed altri oneri di legge, per un totale di € 2.090,52 relativi Indagine e Perizia



Geologica, dell’intervento di “Canale delle Razze, via Magnano, ripristino funzionalità
idraulica”;
che con Determinazione del Responsabile n° 224 del 17.11.2021 si avviava ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera c) del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii., la procedura negoziata senza bando tramite la
procedura di gara telematica denominata RDO, gestita da Consip Spa sul proprio sito
istituzionale www.acquistinretepa.it per l’affidamento diretto per lavori relativi a “Canale delle
Razze, via Magnano, ripristino funzionalità idraulica”;
che con Determinazione del Responsabile del servizio n° 241 del 03.12.2021 si nominavano i
componenti della Commissione giudicatrice dopo la scadenza fissata per la presentazione

dell'offerta, ai sensi dell'art 77 comma 7 del D.lgs 50/2016;
che con Determinazione del Responsabile n° 249 del 10.12.2021 si approvavano, ai sensi del
combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del Codice:

Il verbale di gara n° 01 del 03.12.2021 relativo all’affidamento dei lavori di cui in
oggetto;

che con la determinazione di cui sopra si aggiudicava provvisoriamente all’O.E. EDIL 3M S.r.l.
con la seguente offerta: ribasso del 4,133 % (lettere quattrovirgolacentotrentatre) sull’importo
dei lavori a base di gara pari ad euro € 261.900,00, quindi per netti € 251.075,67 oltre € 8.100,00
per oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza (non soggetti a ribasso), e QUINDI PER UN
IMPORTO NETTO CONTRATTUALE DI € 259.175,67, oltre IVA di legge;
che con determinazione n°18 del 19.01.2022 si attestava l’efficacia della proposta di
aggiudicazione (Determinazione n. 249 del 10.12.2021), ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016;
che con determinazione n° 114 del 09.05.2022 si approvava la contabilità, il S.A.L. n° 1 Registro
di Contabilità, Certificato di Pagamento, Libretto delle Misure, redatti dalla Direzione dei Lavori
Ing. Michele CORRADI, prot. com. le n° 3238 del 02.05.2022, dalla quale risultava che l’O.E. EDIL
3M S.r.l.  con sede in Via Castrucci n° 24-19124 La Spezia (SP) cod. fisc. e P. IVA 00293380119, ha
eseguito regolarmente i lavori, relativi al   progetto de quo, dell’importo di € 124.878,21 quale
risultanza del 1° SAL e relativo Certificato di Pagamento oltre euro € 12.487,82 per IVA 10% per
un totale generale di euro € 137.366,03;

VISTO:
il Verbale Consegna Lavori del 13.12.2021;
il Verbale di Sospensione dei Lavori in data 16.12.2021;
il Verbale di Ripresa Lavori in data 21.02.2022;

VISTO l’art 106 del D.lgs 50/2016 che disciplina la modifica di contratti durante il periodo di efficacia,
applicabile al caso di specie;

DATO ATTO che
il Direttore dei Lavori Ing. Michele CORRADI, depositava al protocollo Generale di questo Comune
in data 08/08/2022 prot. 5825, sulla scorta di problematiche emerse nel corso dei lavori, la Perizia di
Variante ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c2 del D.L. 50/2016, al fine di poter procedere alla
esecuzione di taluni interventi imprevisti ed imprevedibili all'atto della redazione del progetto
esecutivo agli atti dell’Ufficio, comportante un aumento dell’importo dei lavori della VARIANTE n 1
di € 7.223,44, e un aumento dell’importo contrattuale di € 6.924,90 derivante dall’applicazione del
ribasso d’asta offerto in sede di gara;
il Direttore dei Lavori Ing. Michele CORRADI, depositava al protocollo Generale di questo Comune
in data 08/08/2022 prot. 5825 la richiesta di Revisione dei prezzi ai sensi del D.L. 50/2022 e L. 91/2022,
a causa del significativo incremento dei prezzi dei principali materiali da costruzione, comportante
un aumento dell’importo dei lavori soggetti a ribasso e O.S, riconoscibili all’O.E., di € 42.052,32;
a seguito di quanto sopra si determina un importo contrattuale pari a € 306.415,69 comprensivo di
O.S per € 8.119,95 oltre a Iva.

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento Arch. Andrea Spinetti, a seguito di istruttoria e
di motivato esame dei fatti (Relazione del responsabile unico del procedimento sull’ammissibilità ed
approvazione della perizia di variante e revisione prezzi d.l. n°50/2022-l. n° 91/2022-Prot. n° 5992 del 17.08.2022), ha
proceduto all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che, a norma dell’art. 106
comma 1 e ss. del D.lgs. 50/2016, consentono di disporre di variazioni in corso d’opera, ritenendo
ammissibile la predetta perizia di Variante che comporta un aumento dell’importo del contratto pari al
2,67%;

VERIFICATO:
che pur determinando un aumento dell'importo contrattuale contenuto al di sotto del limite
del 20%, la variante non comporta incremento della spesa complessiva del progetto;
che la variante non determina modifiche sostanziali;
che la variante è redatta nell'esclusivo interesse volta a garantire la pubblica e privata
sicurezza e non dipende da esigenze dell'impresa;



che la variante deriva, come dichiarato dai Direttori dei Lavori nell'istanza, da circostanze
sopravvenute, impreviste ed imprevedibili al momento della redazione del progetto esecutivo
(art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 50/2016);
che la variante prevede il concordamento di nuovi prezzi definiti nell'ambito dello schema di
atto di sottomissione;
che, viste le previsioni di cui all'art. 106 del D.Lgs. 50/2016, l'appaltatore ha dato l'assenso ad
effettuare i nuovi lavori alle stesse condizioni contrattuali originariamente previsti;

DATO ATTO CHE:
non si rende necessaria una rimodulazione degli impegni assunti al Capitolo 2643/19 RIPRISTINO
FUNZIONALITA' IDRAULICA CANA' DE RAZE - codice 09.01-2.02.01.09.010, secondo la loro
effettiva esigibilità tenuto conto della variante di cui al presente atto;

RICONOSCIUTA:
la propria competenza in merito all'approvazione del progetto definitivo/esecutivo di livello-
unico in esame ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
la rispondenza degli elaborati progettuali alle finalità da perseguire;-

RITENUTO dover procedere all’approvazione della Variante al progetto dei Lavori “CANALE DELLE
RAZZE, VIA MAGNANO, RIPROSTINO FUNZIONALITA’ IDRAULICA” a firma dell’Ing. Michele Corradi
composto degli elaborati sopra citati e che prevede una spesa complessiva di € 370.000;

DATO ATTO che per l’intervento in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici:
il CUP: H54H17001330001;
CIG Simog: 8978444E5D;

VISTO il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 ed il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile al caso di specie, il D.L. 16 luglio
2020 n. 76 e il D. L. 19 maggio 2020 n. 34 convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio n. 77;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i vigenti Regolamenti per la Disciplina dei Contratti e di Contabilità dell'Ente;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000:
di regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici;
di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa – Finanziaria;

Con votazione unanime favorevole, resa per alzata di mano;

DELIBERA

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE Perizia di Variante ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c2 del D.L. 50/2016 ad oggetto
“Canale delle Razze, via Magnano, ripristino funzionalità idraulica”, composto degli elaborati sopra
citati e che prevede un aumento dell’importo dei lavori della VARIANTE n 1 di € 7.223,44, e un
aumento dell’importo contrattuale di € 6.924,90 derivante dall’applicazione del ribasso d’asta
offerto in sede di gara;

DI APPROVARE la richiesta di Revisione dei prezzi ai sensi del D.L. 50/2022 e L. 91/2022, a causa del
significativo incremento dei prezzi dei principali materiali da costruzione, comportante un aumento
dell’importo dei lavori soggetti a ribasso e O.S, riconoscibili all’O.E., di € 42.052,32;

DI DARE ATTO che a seguito di quanto sopra si determina un importo contrattuale pari a €
306.415,69 comprensivo di O.S per € 8.119,95 oltre a Iva;

DI DARE ATTO che la Variante 1 (art. 106 D.Lgs 50/16) e la Revisione dei prezzi ai sensi del D.L. 50/22 –
L. 91/22 comportano una spesa complessiva di € 370.000,00 trova copertura al bilancio 2021-2023
esercizio 2021 al Cap. 2643/19 RIPRISTINO FUNZIONALITA' IDRAULICA CANA' DE RAZE - codice 09.01-
2.02.01.09.010;

DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il
Responsabile dell’Area Lavori Pubblici Arch. Andrea Spinetti;

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, di procedere all’indizione di
procedura di appalto secondo quanto previsto dal D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. al fine di
procedere alla consegna dell’appalto entro il termine assegnato con il decreto di attribuzione del
finanziamento.



Indi, riscontrata l’urgenza di provvedere, con votazione unanime favorevole, resa per alzata di mano;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4°,
D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
 CORRADO FABIANI Dott. LUIGI PERRONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente Verbale è stato affisso all’Albo
Pretorio di questo Comune dal giorno  30-08-2022  per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Brugnato, lì  30-08-2022

Il SEGRETARIO COMUNALE
Dott. LUIGI PERRONE

_________________________

Nello stesso giorno  30-08-2022  in cui è stato affisso all’Albo Pretorio il presente verbale
viene comunicato ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18/8/2000, n. 267.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La Deliberazione è divenuta esecutiva il                      per decorso del termine di cui al 3°
comma dell’art. 134 del D.Lgs 267 del 18/8/2000, senza che siano stati sollevati rilievi.

Brugnato lì
Il SEGRETARIO COMUNALE
Dott. LUIGI PERRONE

_________________________


